
 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE   

 N.  224    DEL  24/06/2022 

 
OGGETTO: Bando di concorso per titoli ed esami di candidati finalizzato alla formazione di 
una graduatoria per l’assunzione di 6 (Sei) impiegati di cui 4 (quattro) amministrativi di 
concetto e 2 (due) tecnici da impiegare presso le sedi dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Meridionale – Inquadramento al Livello III del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori 
dei Porti, con contratti a tempo pieno/part time e determinato della durata di 12 mesi. Codice 
selezione: ADSP-MAM-TD-2022. Presa d’atto dei verbali della Commissione Esaminatrice 
ed approvazione graduatoria finale di merito del Profilo A Economico-Finanziario. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Prof. Ugo Patroni Griffi, nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Meridionale con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
n. 254 del 16/06/2021; 
 
Vista la Pianta Organica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale 
approvata dal Comitato di gestione con Delibera n. 2 del 1 febbraio 2018 e dal MIT con 
nota protocollo 9314 del 06/04/2018; 
 
Vista la Determina del Presidente n.231 del 04/07/2018 riguardante la programmazione 
del reclutamento del personale mediante procedure selettive pubbliche per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato dei posti vacanti in pianta organica; 
 
Vista la Determina del Presidente n. 80 del 08/03/2019 ad oggetto “Programmazione 
reclutamento del personale mediante procedure selettive pubbliche per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato dei posti vacanti in pianta organica”; 
 
Vista altresì la Determina del Presidente n. 61 del 10/02/2020 ad oggetto 
“Programmazione reclutamento del personale mediante procedure selettive pubbliche per 
la copertura a tempo pieno ed indeterminato dei posti vacanti in pianta organica 
integrazione e aggiornamento”;  
 
Visto il Regolamento per il reclutamento del personale dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Meridionale approvato con Determina del Presidente n. 307 dell’11 
agosto 2020;   
 
Visto il Piano del Fabbisogno del Personale per il triennio 2019/2021 approvato con 
Determina del Presidente n. 389 del 04/10/2019; 
 
Vista la Determina del Presidente n. 452 del 01/12/2021 relativa alla programmazione 
reclutamento del personale mediante procedure selettive pubbliche per titoli e colloquio 
per l’assunzione di n. 6 unità con contratto a tempo pieno/part-time e determinato anche in 
attuazione programmi PNRR; 
 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

Vista la Determina del Presidente n. 478 del 20/12/2021 relativa alla programmazione 
reclutamento del personale mediante procedure selettive pubbliche  per titoli e colloquio 
per l’assunzione di n. 6 unità con contratto a tempo pieno/part-time e determinato anche in 
attuazione programmi PNRR, errata corrige Determina del Presidente n. 452 del 
01/12/2021 ed individuazione ed affidamento servizio gestione fase concorsuale 
preselettiva; 
 
Vista la Determina del Presidente n. 8 del 12/01/2022 relativa all’approvazione e 
pubblicazione del bando di concorso per titoli ed esami di candidati finalizzato alla 
formazione di una graduatoria per l’assunzione di 6 (sei) impiegati di cui 4 (quattro) 
amministrativi e 2 (due) tecnici da impiegare presso le sedi dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Meridionale - Inquadramento al livello III del vigente C.C.N.L. 
dei Lavoratori dei Porti, con contratti a tempo pieno/part time e determinato della durata di 
12 mesi – Codice selezione ADSP-MAM-TD-2022; 
 
Vista la Determina del Presidente n. 61 del 28/02/2022 relativa all’affidamento del servizio 
di pubblicazione dell’avviso di indizione di n. 1 concorso pubblico per l’assunzione di 6 
(sei) impiegati di cui 4 (quattro)  amministrativi di concetto e 2 (due) tecnici presso le sedi 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale con contratti a tempo 
pieno/part time e determinato della durata di 12 mesi e inquadramento al livello III del 
vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti – Codice selezione ADSP-MAM-TD-2022. CIG 
Y6F3539E98;   
 
Dato atto che l’avviso di indizione del bando di concorso di cui sopra è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4^ Serie Speciale Sezione Concorsi n. 12 
del 11/02/2022 e che da tale data sono decorsi i termini per la presentazione delle 
domande di partecipazione, la cui scadenza è stata fissata alle ore 13:00 del trentesimo 
giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – 4^ Serie speciale – Concorsi ed Esami-, esclusivamente con le 
modalità indicate e previste dall’art. 2 del bando di concorso di che trattasi; 
 
Vista la Determina del Presidente n. 207 del 13/06/2022 relativa alla nomina della 
Commissione Esaminatrice del bando di concorso per titoli ed esami di candidati 
finalizzato alla formazione di una graduatoria per l’assunzione di 6 (sei) impiegati di cui 4 
(quattro) amministrativi e 2 (due) tecnici da impiegare presso le sedi dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale - Inquadramento al livello III del vigente 
C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con contratti a tempo pieno/part time e determinato della 
durata di 12 mesi – Codice selezione ADSP-MAM-TD-2022 profilo A Economico-
Finanziario; 
 
Vista la Determina del Presidente n. 214 del 15/06/2022 relativa alla nomina di Esperto in 
lingua inglese a supporto della Commissione Esaminatrice del bando di concorso per titoli 
ed esami di candidati finalizzato alla formazione di una graduatoria per l’assunzione di 6 
(sei) impiegati di cui 4 (quattro) amministrativi e 2 (due) tecnici da impiegare presso le sedi 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale - Inquadramento al livello 
III del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con contratti a tempo pieno/part time e 
determinato della durata di 12 mesi – Codice selezione ADSP-MAM-TD-2022 profilo A 
Economico-Finanziario; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

 
Vista la nota del RUP, dott.ssa Michelina Latorre, prot. n. 2022002005 del 21/06/2022 
pubblicata sul sito istituzionale www.adspmam.it sezione Amministrazione trasparente, 
relativa alla comunicazione degli esiti della valutazione dei titoli di studio e dell’esperienza 
professionale dei candidati ammessi al bando di concorso per titoli ed esami di candidati 
finalizzato alla formazione di una graduatoria per l’assunzione di 6 (Sei) impiegati di cui 4 
(quattro) amministrativi di concetto e 2 (due) tecnici da impiegare presso le sedi 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale – Inquadramento al Livello 
III del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con contratti a tempo pieno/part time e 
determinato della durata di 12 mesi. Codice selezione: ADSP-MAM-TD-2022 – Profilo A 
Economico Finanziario; 
  
Preso atto che la Commissione Esaminatrice ha concluso i lavori in data 21/06/2022 ed 
ha trasmesso al RUP, Dott.ssa Michelina Latorre, i verbali dei propri lavori relativi al bando 
di concorso per titoli ed esami di candidati finalizzato alla formazione di una graduatoria 
per l’assunzione di 6 (sei) impiegati di cui 4 (quattro) amministrativi e 2 (due) tecnici da 
impiegare presso le sedi dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale - 
Inquadramento al livello III del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con contratti a 
tempo pieno/part time e determinato della durata di 12 mesi – Codice selezione ADSP-
MAM-TD-2022 Profilo A Economico-Finanziario; 
 
Visti i verbali resi dalla Commissione Esaminatrice del concorso in oggetto, riunitasi nelle 
seguenti sedute: 
 

 Verbale n. 1 del 20/06/2022 relativo all’insediamento della Commissione, 
definizione dei criteri modalità della prova orale, valutazione dei titoli; 

 Verbale n. 2 del 21/06/2022 relativo alla definizione delle domande per la prova 
orale; 

 Verbale n. 3 del 21/06/2022 relativo all’espletamento della prova orale. 
 
Vista la graduatoria finale di merito dei candidati risultati idonei formulata dalla 
Commissione Esaminatrice sulla base dei singoli punteggi conseguiti nella valutazione dei 
titoli di studio e di servizio ed in ciascuna prova d’esame secondo quanto previsto dall’art. 
7 del bando di concorso per titoli ed esami di candidati finalizzato alla formazione di una 
graduatoria per l’assunzione di 6 (sei) impiegati di cui 4 (quattro) amministrativi e 2 (due) 
tecnici da impiegare presso le sedi dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Meridionale - Inquadramento al livello III del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con 
contratti a tempo pieno/part time e determinato della durata di 12 mesi – Codice selezione 
ADSP-MAM-TD-2022 profilo A Economico-Finanziario; 
 
Verificata la legittimità e regolarità della procedura seguita nel rispetto di tutte le 
disposizioni di legge, del regolamento sul reclutamento del personale dell’ AdSP MAM e 
del bando di concorso di selezione pubblica; 
 
Visto il Regolamento per il reclutamento del personale dell’ADSP MAM approvato con 
Determina del Presidente n. 307 del 11/08/2020; 
 
Visti gli atti d’ufficio; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

 
Visto il vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti; 
 
Vista la Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità e contratti dell’Ente; 
    
 

 
DETERMINA 

 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2) Di prendere atto dei seguenti verbali redatti dalla Commissione esaminatrice: 
 

 Verbale n. 1 del 20/06/2022 relativo all’insediamento della Commissione, 
definizione dei criteri modalità della prova orale, valutazione dei titoli; 

 Verbale n. 2 del 21/06/2022 relativo alla definizione delle domande per la prova 
orale; 

 Verbale n. 3 del 21/06/2022 relativo all’espletamento della prova orale. 
 

3) Di approvare, pertanto, la graduatoria finale di merito dei candidati idonei formulata 
dalla Commissione Esaminatrice sulla base dei singoli punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli di studio e di servizio e nella prova d’esame orale secondo 
quanto previsto dall’art. 7 del bando di concorso in oggetto: 

 

 
 

Bando di concorso per titoli ed esami di candidati finalizzato alla formazione di 
una graduatoria per l’assunzione di 6 (sei) impiegati di cui 4 (quattro) 

amministrativi e 2 (due) tecnici da impiegare presso le sedi dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale - Inquadramento al livello III del 
vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con contratti a tempo pieno/part time e 
determinato della durata di 12 mesi – Codice selezione ADSP-MAM-TD-2022 

Profilo A Economico-Finanziario. 
 

N. 
CANDIDATI 

IDONEI 
Punteggio 

valutazione titoli 
Punteggio 
prova orale 

Punteggio finale 

 
1 

 
Fiore 

Valentina 

 
 

16/20 

 
 

34,5/40 

 
 

50,5/60 

 
 

2 

 
 

Sambati 
Francesco 

 
 

12,25/20 

 
 

29/40 

 
 

41,25/60 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

 
4) Di prendere atto, secondo quanto previsto dal verbale n. 3 del 21/06/2022 redatto 

dalla Commissione Esaminatrice, dei candidati non risultati idonei avendo 
conseguito un punteggio inferiore a 28/40 nella prova orale secondo quanto 
previsto dall’art. 6 del bando di concorso in oggetto: 

 
  

5) Di disporre la pubblicazione della Determina del Presidente di approvazione della 
graduatoria finale di merito dei candidati idonei del bando di concorso per titoli ed 
esami di candidati finalizzato alla formazione di una graduatoria per l’assunzione di 
6 (sei) impiegati di cui 4 (quattro) amministrativi e 2 (due) tecnici da impiegare 
presso le sedi dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale - 
Inquadramento al livello III del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con 
contratti a tempo pieno/part time e determinato della durata di 12 mesi – Codice 
selezione ADSP-MAM-TD-2022 profilo A Economico-Finanziario sul sito 
istituzionale www.adspmam.it sezione Amministrazione trasparente e sull’Albo 
Pretorio dell’AdSP MAM. 
 

6) Di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del bando di concorso, la 
graduatoria finale di merito dei candidati idonei del suddetto bando di concorso ha 
validità ed efficacia a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale www.adspmam.it sezione Amministrazione 
trasparente e sull’Albo Pretorio dell’ AdSP MAM e avrà durata di due anni, fatte 
salve eventuali modifiche a carattere temporaneo o definitivo della vigente 
normativa in materia di termini di validità delle graduatorie. 
 

7) Di dare ottemperanza, nelle modalità previste, alle prescrizioni in materia di 
trasparenza (D. Lgs. n. 33/2013). 

Bando di concorso per titoli ed esami di candidati finalizzato alla formazione di 
una graduatoria per l’assunzione di 6 (sei) impiegati di cui 4 (quattro) 
amministrativi e 2 (due) tecnici da impiegare presso le sedi dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale - Inquadramento al livello III del 
vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con contratti a tempo pieno/part time e 
determinato della durata di 12 mesi – Codice selezione ADSP-MAM-TD-2022 
Profilo A Economico-Finanziario. 
 

Candidati con punteggio prova orale inferiore a 28/40 

CANDIDATI NON 
IDONEI 

Punteggio 
valutazione titoli 

Punteggio prova orale 

Corvetto Angela 15/20 25/40 

Elmo Francesco 11/20 15/40 

Memola Erika 10,8/20 14/40 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

 IL PRESIDENTE 

 Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi 

 

 

Visto: 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 dott. Tito Vespasiani  

 

 

 

UFFICIO PROPONENTE: Segretario Generale 

 

Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del 
presente atto. 
Bari, _______________ 
Il Segretario Generale: _________________ 
 
La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di 

competenza, a cura della Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi: 

 

 Ufficio proponente: Segretario Generale 

 Responsabile del Procedimento: dott.ssa Michelina Latorre; 

 Dipartimento Economico Finanziario per i profili di competenza; 

 Dipartimento Legale e Trasparenza per i profili di competenza; 

 Staff del Presidente e Segretariato Generale per i profili di competenza. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Esaminato il provvedimento sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista e si registrano i seguenti 
impegni: 
 
Esercizio: 2022  
 
Intervento ____________________________ Impegno _____________  € __________ 
 
Intervento ____________________________ Impegno _____________  € __________ 
 
Bari, li ____________ 
 
Il Funz.rio Uff. Ragioneria      Il Dirigente Dip. Economico Finanziario    Il Segretario Generale  
 
____________________              _________________________           _________________ 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


